A

§. 3.

## §. 3.

Morbi enim a natura humana vix ac ne vix quidem separabiles sunt, cum, ut dentitionem dolorificam, et menstrui fluxus et partus incommoda taceam, ne quidem interfocissimas gentes iniuriae externae quae vitae genus duriusculum affert, aut subitanæ aëris vicissitudo, aliaque id genus morborum feminia et potentiae euitari queant. Tum vero etiam incommodis istis non uno modo mire prospexit creator. Primum enim voces, quas vocant internas, s. molimina naturae medicatricis machinae humanae indidit, quorum ope ingruente morbo, coeco quasi impetu ac instinctu siue a nocivis arcetur, (ut a carnium esu in morbis biliosis, putridis etc.) siue ad salutares res assumendas, (v. c. ad antiseptica in iis, quos diximus, morbis) vehementi desiderio fertur. Porro autem Deus curauit, ne vlli defint regioni medicamina, plantae praesertim, morbis eiusdem endemii accommodatae. ita maritimis cochleariam, montosis arnicam, largitus est.

## §. 4.

## §. 4.

Facile exinde patet, quomodo simplex obseruatio morbi cuiusdam, et criseos praefertim eundem leuantis, tum vero casu et experientia intellecta vis plantarum similes istis crisibus effectus producens, primaeuos inducere potuerit homines, vt in simili morbo, similem salutarem crisin simili pharmaco excitarent a).

## A 2.

## §. 5.

a) Parum e contrario tribuo iis, quae vulgo de medicamentis et chirurgicis adminiculis narrantur, quorum usum homines ab animalibus didicerint.

Adeant super his, quorum interest, praeter notissimos Clerici et Halleri fontes, Ger. Jo. Vossium *de theologia gentilium de origine ac progressu idolatriae*, L. III. cap. 67. pag. 398. sqq. edit. Amstelodam. 1700. fol.

D. W. T. (Triller) *Hippocratem atheismi falso accusatum, contra Gundlingium*. Rudolst. 1719. 8. pag. 37. sqq.

Dan. Vinkii *amoenitates philologico-medicinae*. Ultraj. 1730. 8. pag. 464. sq.

Jo. Frid. Schreiber *almagestum medicum*. pag. 20. sq.

## §. 5.

Atque ita procul dubio nata est *domestica medicina*, simplex primum et non nisi paucarum herbarum scientia; qualis hodieque apud barbaras gentes existit; utpote quarum vniuersa fere medicina in promouendis crisibus versatur, et ad purgantia, emetica, sudorifica, ut chirurgia earum ad scarificaciones aut venaesectiones b) et cauteria reddit.

## §. 6.

Vbi vero in idifficultye morbo propria cuiusuis familiae domestica medicamina non sufficiebant, vicini consulebantur. Hincque sensim

b) Mirum quam vniuersalis haec chirurgica enchiresis etiam apud gentes maxime barbaras reperiatur. Est inter splendida dona, quibus generos. Baro de Asch museum academiae nostrae ditauit, lanceola ex prasinâ gemma studiosissime excisa qua Kurilicarum insularum quae Kamtschatkae subiacent, incolae, venas sibi secant. Frontalem praesertim quando cephalaea laborant. etc.